

## 平成30年9月期 中間連結決算の概況

### 株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当中間期の連結業績(平成29年10月1日 ~ 平成30年3月31日) 単位:百万円(単位未満は切捨て表示しています)

#### (1) 連結経営成績

	売上高	対前期比 (%)	営業利益	対前期比 (%)	経常利益	対前期比 (%)
当中間期	122,148	△ 3.3	11,565	△ 15.5	11,433	△ 19.6
前中間期	126,337	4.9	13,691	13.4	14,220	25.1

	中間純利益	対前期比 (%)	1株当たり 中間純利益
当中間期	7,699	△ 22.8	19円24銭
前中間期	9,976	13.8	24円94銭

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (%)	1株当たり 純資産額
当中間期	192,681	63,182	32.8	157円95銭
前期	185,642	55,695	30.0	139円23銭

## 株式会社鴻池組 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	64,551	50,427
受取手形・完成工事未収入金等	71,011	88,808
未成工事支出金	3,070	3,735
その他のたな卸資産	106	115
その他	11,915	14,939
貸倒引当金	△28	△33
流動資産合計	150,627	157,993
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,620	7,620
その他(純額)	5,969	5,755
有形固定資産合計	13,589	13,375
無形固定資産	419	473
投資その他の資産		
投資有価証券	17,190	17,008
投資不動産(純額)	1,411	1,399
その他	2,542	2,541
貸倒引当金	△138	△110
投資その他の資産合計	21,006	20,839
固定資産合計	35,014	34,687
資産合計	185,642	192,681

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形・工事未払金等	69,025	73,621
短期借入金	2,311	2,257
リース債務	28	28
未払法人税等	6,740	1,163
未成工事受入金	14,340	14,229
賞与引当金	2,256	2,187
工事損失引当金	117	108
引当金	465	501
その他	13,132	14,105
流動負債合計	108,416	108,203
<b>固定負債</b>		
長期借入金	14,269	14,180
リース債務	35	34
引当金	231	247
退職給付に係る負債	4,231	4,190
資産除去債務	59	59
その他	2,702	2,584
固定負債合計	21,529	21,296
負債合計	129,946	129,499
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	5,250	5,250
資本剰余金	7,276	7,276
利益剰余金	40,179	47,878
株主資本合計	52,705	60,404
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	3,148	2,894
退職給付に係る調整累計額	△157	△117
その他の包括利益累計額合計	2,990	2,777
純資産合計	55,695	63,182
負債純資産合計	185,642	192,681

(注記事項)

	前連結会計年度	当中間連結会計期間
1 有形固定資産の減価償却累計額	10,192 百万円	10,526 百万円
2 1株当たり純資産額	139.23 円	157.95 円

株式会社鴻池組 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)
売上高		
完成工事高	125,613	121,972
不動産事業等売上高	723	175
売上高合計	126,337	122,148
売上原価		
完成工事原価	106,941	104,931
不動産事業等売上原価	593	90
売上原価合計	107,535	105,022
売上総利益		
完成工事総利益	18,672	17,040
不動産事業等総利益	129	85
売上総利益合計	18,802	17,125
販売費及び一般管理費	5,110	5,560
営業利益	13,691	11,565
営業外収益		
受取利息	34	3
受取配当金	104	132
為替差益	592	—
固定資産賃貸料	38	43
受取出向料	29	31
その他	65	77
営業外収益合計	864	288
営業外費用		
支払利息	115	88
為替差損	—	120
出向社員給与	41	44
前受金保証料	46	54
その他	132	112
営業外費用合計	336	420
経常利益	14,220	11,433
特別利益		
固定資産売却益	1	0
貸倒引当金戻入益	7	27
その他	—	4
特別利益合計	9	32
特別損失		
固定資産売却損	2	1
固定資産除却損	0	23
役員退任慰労金	20	9
その他	28	22
特別損失合計	52	57
税金等調整前中間純利益	14,177	11,409
法人税、住民税及び事業税	4,278	3,528
法人税等調整額	△77	182
法人税等合計	4,201	3,710
中間純利益	9,976	7,699
親会社株主に帰属する中間純利益	9,976	7,699

(注記事項)

- 1 減価償却実施額
- 2 工事進行基準による完成工事高
- 3 1株当たり中間純利益

前中間連結会計期間

459 百万円  
111,823 百万円  
24.94 円

当中間連結会計期間

547 百万円  
108,762 百万円  
19.24 円

株式会社鴻池組 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)
中間純利益	9,976	7,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,309	△253
退職給付に係る調整額	54	40
その他の包括利益合計	1,364	△212
中間包括利益	11,340	7,486
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	11,340	7,486
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

株式会社鴻池組 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	25,349	37,875
当中間期変動額				
剰余金の配当			△120	△120
親会社株主に帰属する 中間純利益			9,976	9,976
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	9,856	9,856
当中間期末残高	5,250	7,276	35,206	47,732

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,529	△563	965	38,841
当中間期変動額				
剰余金の配当				△120
親会社株主に帰属する 中間純利益				9,976
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	1,309	54	1,364	1,364
当中間期変動額合計	1,309	54	1,364	11,220
当中間期末残高	2,838	△509	2,329	50,062

当中間連結会計期間(自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	40,179	52,705
当中間期変動額				
剰余金の配当				—
親会社株主に帰属する 中間純利益			7,699	7,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	7,699	7,699
当中間期末残高	5,250	7,276	47,878	60,404

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,148	△157	2,990	55,695
当中間期変動額				
剰余金の配当				—
親会社株主に帰属する 中間純利益				7,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△253	40	△212	△212
当中間期変動額合計	△253	40	△212	7,486
当中間期末残高	2,894	△117	2,777	63,182

平成30年度中間 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前中間期 (H29.3)		当中間期 (H30.3)		比較増減			
			金額	比較 (%)	金額	比較 (%)	金額	増減率(%)		
受 注 工 事	建 築 工 事	官 庁	11,978	14.9	67.2	9,188	10.3	66.9	△ 2,790	△ 23.3
		民 間	68,605	85.1		79,858	89.7		11,252	16.4
		計	80,584	100.0		89,046	100.0		8,461	10.5
	土 木 工 事	官 庁	30,320	77.0	32.8	38,026	86.5	33.1	7,705	25.4
		民 間	9,056	23.0		5,935	13.5		△ 3,121	△ 34.5
		計	39,377	100.0		43,962	100.0		4,584	11.6
	計	官 庁	42,299	35.3	100.0	47,214	35.5	100.0	4,914	11.6
		民 間	77,662	64.7		85,794	64.5		8,131	10.5
		計	119,962	100.0		133,008	100.0		13,046	10.9
完 成 工 事	建 築 工 事	官 庁	16,166	21.0	66.5	15,444	21.3	64.6	△ 721	△ 4.5
		民 間	60,853	79.0		56,974	78.7		△ 3,879	△ 6.4
		計	77,020	100.0		72,419	100.0		△ 4,601	△ 6.0
	土 木 工 事	官 庁	31,581	81.4	33.5	32,903	82.8	35.4	1,322	4.2
		民 間	7,229	18.6		6,816	17.2		△ 412	△ 5.7
		計	38,810	100.0		39,720	100.0		910	2.3
	計	官 庁	47,747	41.2	100.0	48,348	43.1	100.0	600	1.3
		民 間	68,082	58.8		63,791	56.9		△ 4,291	△ 6.3
		計	115,830	100.0		112,139	100.0		△ 3,690	△ 3.2
次 期 繰 越 工 事	建 築 工 事	官 庁	61,411	36.6	61.5	47,514	23.3	62.9	△ 13,896	△ 22.6
		民 間	106,540	63.4		156,210	76.7		49,669	46.6
		計	167,952	100.0		203,725	100.0		35,772	21.3
	土 木 工 事	官 庁	86,706	82.4	38.5	104,205	86.6	37.1	17,499	20.2
		民 間	18,479	17.6		16,184	13.4		△ 2,295	△ 12.4
		計	105,186	100.0		120,390	100.0		15,204	14.5
	計	官 庁	148,117	54.2	100.0	151,720	46.8	100.0	3,602	2.4
		民 間	125,020	45.8		172,395	53.2		47,374	37.9
		計	273,138	100.0		324,115	100.0		50,977	18.7